^a Ambrosian., robustissimorum. Sunt vero qui illeronimo hinc dicunt impingunt, quod frustra Isaiae verba in obscenum sensum interpretetur, cum inter captivitatis damnationem et labores, pistrinum quoque fuisse, nemo nesciat, et non ad prostituti corporis infamiam, sed contumeliam causa captivi, vilissimæque conditionis servi denudarentur. At hoc Hieron. non sibi sensa loquitur, sed Chaldaeorum figuralem expositionem esse ait. Nec ea quidem abnormis,

sister mihi homo. LXX: *Descende, sede super terram, virgo filia Babylonis, sede in terram. Non est solium filiæ Chaldaeorum, quoniam nequaquam ultra vocaberis molles et tenera. Tolle molam, mole farinam. Revela operimentum tuum, denuda canos, discooperi tibias, transi flumina: revelabitur ignominia tua, apparebunt opprobria tua. Quod justum est de te auferam, nequaquam* **549** *ultra tradam hominibus.* Quomodo in Ezechiele sub figura navis et omnis instrumenti ejus, Tyrrhonus exponitur, quæ negotiationibus dedita est (*Ezech. xxii*), et propter aquorum abundantiam rex Egypti draco appellatur, et squamæ illius junctusque ac papyrus et pisciculi describuntur, et Jerusalem cum idolis fornicationem scotorum ac lupanaris similitudo testatur: sic in praesenti loco sub persona captivæ mulieris, quæ quondam regina fuerit, Babylonis servitus indicatur: diciturque ei ut descendat de regni superbia, et in pulvere sedeat. Virgo autem appellatur et filia: vel quia omnes homines creatura Dei sumus; nec est Babylonis juxta haereticos natura damnable: vel ob luxuriam et ornatum urbis quondam potentissima, quæ cum sennisset, et vicina esset occasui, virgunculam, et puellam se esse jaetabat. Liceret ex eo quod juxta LXX scriptum est, *filia Babylonis*, non ipsam Babylonem quidam, sed Romanam urbem interpretentur, quæ in Apocalypsi Joannis (*Apocal. xiv*) et in Epistola Petri (*II Petr. v*), Babylon specialiter appellatur, et cuncta quæ nunc ad Babylonem dicuntur, illius ruine convenire testentur, contra quem vocanda sit avis, Deinde justitia: ut postquam Sion, id est, Ecclesia salvata fuerit, illa pereat in æternum. Dicitur ergo Babylon reginæ et filiæ Chaldaeorum (a Chaldaeis enim condita est) quod nequaquam ultra vocetur molles et tenera et deliciis affluens, quæ cunctarum gentium manibus portabatur; ita ut terræ plantas vix imprimere: præcipiturque ei ut tollat molam, et molat farinam, quod est duræ captivitatis, et extremæ servitutis indicium; ut quæ quondam regina fuerat, postea molendæ farinæ operi serviat. Sed quia sequitur: *Denuda turpitudinem tuam, etiam mola ab Hebreis* òguraliter intelligitur, quod scilicet in morem scorti, victorum libidini pateat. Illudque quod in Judicium libro de Samson scribitur (*Judic. xvi*), ad molam eum a Philistii esse damnatum, **D** **550** hoc significare volunt, quod pro sobole a robustissimus virorum, hoc in allophylas mulieres facere sit compulsus. In eo ubi nos interpretati sumus, *denuda turpitudinem tuam*, pro quo LXX translulerunt, *revela operimentum*; Theodosio ipsum verbum Hebraicum posuit, ^b SAMTHECH (סָמְתֵּחַ);

quandoquidem notum illud Job xxxi, 43: *Uxor mea molat alteri: pro scortum alteri sit.* Et Herat, lib. 1, satir. 2, v. 35, alienas permolere uxores dixit. Vide Festelium, Adversar. lib. II, Buxtorfi Catalecta, cap. 138.

^b Samthech. Qua auctoritate veteres editiones hic pro סָמְתֵּחַ Samthech, legant סָמְתֵּחַ Schimthech, nullus video. Iloc tantum dixerim, falsam hujusmodi et conficiam vocem non posse stare cum Hierosyntec Digitized by Google

Aquila ΣΥΜΜΑΤΗΣΚΗ; Symmachus τὸ συμπόλον σου: quod nos exprimere possumus facilius tuam, quod taceri debeat pro verecundis. Quod quidem et in Cantico Canticorum legimus, ubi sponsus pulchritudo describitur: ad extremum infert: Absque facilioritate tua (Cant. iv): solemibus qui interpretati sunt transference nomen, quod in sancta Scriptura sonaret turpitudinem. Recteque contra Babylonem inverecondis ultar nominibus (licet nulla sit turpitude, humani corporis membrum vocare nomine suo), cui praecipitur ut nudet portora, et crura ac feminis aperiat, et vadat in captivitatem, videaturque ignominia ejus, et opprobrio paleat semper. Et hoc Dominus fecisse se dicit, ut ultionem caperet de ea, que oppresuit populum suum, et nullum pro ea audiat precursum, qui iram Domini sui lenire conetur occurru. Significat autem Angelum gentis Babylonie praesidem, qui cum exercitus Angelis loquitor: Curavimus Babylonem, et non est curata. Quid autem Septuaginta translulerunt, quod justum est de te auferam, nequaquam ultra tradam hominibus, subauditur Babylonem: vel certo hoc quod justum est, ei ablatum de Babylone. Disputant Stoici, multa re turpia, prava hominum consuetudine, verbis honesti esse, et parricidium, adulterium, homicidium, incestum, et cuncta hinc similia. Rursusque re honesta, hominibus videri turpia; ut liberos procreare, inflationem ventri crepitum digere, «lumen relevare stercore, vesicam urinæ effusione laxare: deinde non posse nos, ut dicimus, a ruta rurali, sic ὑποχρεωται mente sacre. **551** Ergo ΣΥΜΜΑΤΗΣΚΗ (ΣΥΜΜΑΧΟΣ), quod Aquila posuit, ut diximus, verenda mulieris appellantur. Cuius etymologia apud eos sonat, sitions russa; ut inexploram Babylonis indicet voluptatem.

(Vers. 4 seqq.) Redemptor noster Dominus exercitum, nomen illius, Sanctus Israel. Sede tacens, et intra in tenebras, filia Chaldaeorum; quia non vocaberis ultra dominum regnum, iratus sum super populum meum, contaminavi hereditatem meam, et dedi eos in manu tua: non posuisti eis misericordias. Super sensum aggravasti jugum tuum valde, et dixisti, in compitum ero domina: non posuisti haec super cornutum, neque recordata es novissimi tui. LXX: Dixit qui eruit te Dominus sabaoth, nomen ejus, Sanctus Israel. Sede compuncta, ingredere in tenebras, filia Chaldaeorum: nequaquam ultra vocaberis fortitudo

contextu, qui conceptio verbis nos docet Theodosium posuisse ipsum verbum Hebraicum I-aie ΣΥΜΜΑΧΟΣ Samihech, vel Semmachech, ut Aquila legebat. Graeca similiter Symmachi mutant in hunc modum, τὸ συμπόλον σου, quod, etc. MARTIAN.

— Idem Ambrosianus Samihech: Aquila, Simmather. Quod porro pri τὸ συμπόλον σου (in Ambrosianis TO CLOQUEAONCOY: in Singerii, apud Montfaucon, corruptione, τὸ συμπόλον σου) veteres vulgati libri τὸ συμπόλον σου præferabant, ex alia Symmachii editione fortassis de-umpium est.

— Erat oīus mentam a menta, quod Martianus loci hujus nomen minime associus, dum emendare contendit, de ridiculo errore depravat, substi-

A regni: iratus sum contra populum meum, contaminavi hereditatem meam. Ego dedi eos in manu tuam, tu vero non dedisti eis misericordiam: seni [Al. sensu] aggrevasti jugum valde, et dixisti, in eternum ero domina: non intellexisti haec in corde tuo, neque recordata es novissimorum. Primus versus iuxta Septuaginta cum superioribus copulatur, ut si sensus: Et haec faciet qui eruit te Dominus sabaoth, nomen ejus Sanctus Israel. Porro iuxta Hebraicum, ex persona populi Propheta loquitor, quod haec tecerit contra Rubyleonem Dominus exercitum, cuius nomen sit Sanctus Israel. Rursusque ad ipsum Babylonem sermo dirigitur. Sede tacens, sive compuncta, et ignorum criminum recordare. Ingredere tenebras: quia pro confusione et ignorantia lucem ferre non sustines: nequaquam vocaberis, non unius regni, sed nec omnium regnum domina. Similique quia occulta questio nascebar: cur irasceretur Deus adversus Chaldaeos, quos ipse misit ad capiendum Israel: respondit, iratum se contra populum suum, corripere eos voluisse, non perdere, verberare, non occidere. Illus autem abusus esse crudelitatem sea, et plus impoisse plagarum quam Dei ultio flagitabat: magnamque Babyloniam crudelitatis indicium est, ne sensibus quidem pepercisse, quorum scis etiam inter hostes venerabilis est. Sed et hoc signum superbier: quod presenti felicitate decepta, futurorum non cogitarit ambigua. **552** Ergo semper in prosperis debemus cavere tentura: nec traditus nobis opprimere, qui ad huc erudiantur, ut meliores sunt.

(Vers. 8, seqq.) Et nunc audi haec, delicata et habitans confidenter, quæ dicas in corde tuo: Ego sum, et non es præter me amplius: non sedebo ridua, et ignorabo sterilitatem. Et uenient tibi duo haec subito in die una, sterilitas et viduitas: universa venerabis super te, propter multitudinem maleficiorum tuorum, et propter duritiam incantatorum tuorum rehementer [Vulg. vehementem]. Et fiduciam habuisti in malitia tua, et dixisti: Non es qui videat me: sapientia tua et scientia tua haec deceperunt te, et dixisti in corde tuo: ego sum, et præter me non es altera. Venies super te malum, et necies ortum ejus, et irrueris super te calamitas, quam non poteris expiare, venies super te repente miseria, quam necies. Duo simul uenient Babylonii, sterilitas et viduitas, ut nec filios habeat, id est, subjectos sibi populos; nec virum, quem regem possimus intelligere: quæ dura non

tuens mente, ut sit sensus non licere mentis diminutivum facere. Res vero clamat, de ruta et menta herbis sermonem hic esse, sciuntque omnes, non licere sicut a ruta rutulam, ita a mente mentalam ὑποχρεωται dicere. Cicero lib. ix F.m. epist. 23, quem locum S. Doctor. alludit: Ruta et menta, inquit, recte utrumque dicuntur: volo mentam pusillam ita appetere ut rutulam; non licet. Alia nempe est, eaque obscena ejus nomen in diminutivo significatio.

— Mente facere. Hic quoque pro mente, ponunt mentem, a mente facere. Quæ locio sensum aliud ac falsum obtulit, ut legendi manifestatum esse poterit. MARTIAN.

aperat, repente sustinuit. Neque enim poterat arbitrari quod Persar, nullius ante fortitudinis, eam, Cyro regnante, superarent, et suæ subjicerent potestati. Quæ perpessa es, inquit, non solum propter superbiam et abundantiam cunctarum opum aique delicias, sed et propter multitudinem malefictorum tuorum, et incantatorum tuorum, in quibus habuisti fiduciam. Et venies super te malum quod antea nesciebas, et cuius ignorabes ortum. Sive ut Septuaginta transtulerunt: *Venies super te perditio, et nescies: forea, et incidet in eam: ut quæ cunctis gentibus parabas captivitatis malum, ipsa incidat in foream quam parasti.* Quæ perspicua sunt, cito sermone transcurrimus.

(Vers. 12 seqq.) *Sia cum incantatoribus tuis, et cum multitudine malefictorum tuorum, in quibus laborasti ab adolescentia tua, si forte quid prosit tibi, aut si possis fieri fortior. Deficiasti in multitudine consiliorum tuorum: steti et salvasti te angues caeli, qui contemplabantur sidera, et supplicabant menses, ut ex eis auxiliarent ventura tibi.* Ecce facti sunt quasi stipula, ignis combusset eos: non liberabunt animas suas de manu flammæ: non sunt prunæ quibus calefaciant, nec focus ut sedeant ad eum: sic facta sunt tibi in quibuscumque 553 laboraveras: negotiatores tuis ab adolescentia tua unusquisque in via sua erraverunt: non est qui salvet te. LXX: *Sia nunc in incantatoribus tuis et in multis maleficiis tuis, quæ discebas ab adolescentia tua, si prodesse tibi possunt: et laborasti in consilio tuis: steti et salvasti te facient astrologi caeli, qui contemplantur stellas: annuntiant tibi quid venturum sit super te.* Ecce omnes quasi phrygana in igne comburentur: et non eruent animam suam de flamme; quia habes carbones ignis, sedebis super eos. *Hi erunt tibi in adjutorium. Laborasti in commutatione tuis ab adolescentia: homo in semetipso erravit: tibi autem non erit salus.* Habuisse Babylonem omnemque Chaldaeam, incantatorum et angurum, et harriolorum et Gazarenorum studium, quos nos aruspices appellamus, Danielia Prophetæ lectio probat, qui ad eorum consilium, cuncta reges Babylonios fecisse commemorat. Pro eo quoque quod nos juxta Symmachum et Theodotionem interpretati sumus: *Steti et salvasti te angues caeli, Septuaginta manifestius transtulerunt, Steti et salvasti te facient astrologi caeli; qui vulgo appellantur mathematici, et ex astrorum cursu lapponque siderum, res humanas regi arbitrantur.* Unde et Magi de Oriente venerant, Domini stellam se vidisse dicentes, vel ex artis scientia, ^b vel ex vaticinio Balaam Prophetæ sui, qui in Numeris dixerat: *Orienter stella es Jacob, et homo de Israel* (Num. xxiv, 17). Isti igitur qui supplicant menses, annaque dinumerant, et horarum momenta librantes, futurorum scientiam pollicentur, dicant tibi quid super te Dominus cogitaverit, illisque ta-

^a Sic habent mas. ad Græcum exemplar & δύναμις ἀπεκτίθεται. Antea erat, quæ non prodesse tibi possunt.

^b Necesse quæ supra auotivimus in c. xix, vers. 1. Eodem sensu in Ambrosian σημειωτέρως, quod est, dignæ, veracunde, sive honeste.

— σημειωτέρως aquæ, etc. Hoc modo legi oportet ex PATROL. XXIV.

A centibus, quid venturum sit, Propheta respondit: *Ecce facti sunt quasi stipula, ignis devoravit eos; ut qui salutem alii promittebant, sua ignorarent superbia: nec dubium quin, ardente urbe, habitatores ejus vorax flamma consumperet. Quodque sequitur: Non sunt prunæ quibus calefaciant, nec focus ut sedeant ad eum, sic Hebrei ediscerunt. Nullam habent caloris scientiam, nec illuminantem sensum, qui eorum tenebras possit discutere, et frigus erroris expellere. Pro quo nescio quid volentes Septuaginta transtulerunt: *Habes carbones ignis, sedebis super eos: 554 hi erunt tibi in adjutorium;* nisi forte possumus hoc dicere, quod multo utilior sit ignis et incendium Babylonii, quam fuerunt magi et Gazareni, astrologi et incantatores. Hic enim eos per poenas aliquæ superplicia ad poenitentiam provocat; illi per errorem ducent ad superbiam. Omnis labor ejus et negotiatores illius, quos magos intelligimus, hoc proficit, ut unusquisque sua erraret via; et ipse perditus salutem alteri non praebet. Interrogemus eos qui diversas asserunt esse naturas, utrum Babylon malæ naturæ sit, an bonæ? Si malæ dixerint, quod eos responsuros esse non dubium est, quomodo provocatur ad poenitentiam, et dicitur ei: *Sede compunctione, intra in tenebras, filia Chaldaeorum.* Ac deinceps post enumerationem peccatorum et criminum, *Habes carbones ignis, sedebis super eos: hi erunt tibi in adjutorium?* Et quid sibi velit quod insertur juxta eosdem Septuaginta: *Laborasti in commutatione ab adolescentia?* Quæ est ista commutatio? Utique de C bono in malum. Ex quo perspicuum est, natura bonos, voluntate malos fieri. Denique insertur: *Homo in semetipso erravit, non natura, sed mentis arbitrio.**

(Cap. XLVIII.—Vers. 1 seqq.) Audite hæc, domus Jacob, qui vocamini nomine Israel, et de aquis Juda exigitis: qui jurastis [Vulg. juratis] in nomine Domini, et Dei Israel recordamini, non in veritate neque in justitia. De civitate enim sancta vocati sunt: et super Dominum [Vulg. Deus] Israel constabiliti sunt: Dominus exercituum nomen ejus. Hæc Chaldaei et Babylonis ventura prædixi, et necesse est quod per Prophetas meos locutus sum, rebus expliri. Tu autem, dominus Jacob, et qui vocamini nomine Israel, et qui de aqua Juda existis, et cætera quæ sequuntur, audi attentius quæ dicturus sum. Et notandum quod nequaquam eos appellat Jacob, sed domum Jacob; nec Israel, qui hoc falso appellantur nomine, cum opus non habeant nominis. Et de aquis, inquit, Juda existis, σημειωτέρως aquas vocans pro semine, ut nequaquam eos virtutum Patriarcharum filios ostenderet esse, sed carnium. Et recte aquas Juda appellavit, quia sola tunc in terra Judæa aubine permanebat tribus; et semen David illo tempore 555

manuscriptis exemplaribns; non σημειωτέρως eam editis libris. Significat autem *seminolede*, cum quædam reverentia et verecunde, xive reveribundo dictas esse aquas pro semine. Codices mas. corrupte legunt *CENNOTIPETIOꝝ*. MARTIAN.

regium servabatur. Qui, inquit, *jurasti in nomine Domini*, non ut honoretis Dominum; sed ut assumpto nomine faciatis injuriam, dum eum testem vestri vultis esse mendacii, et requiescitis in sancta civitate, et super Dominum Israel inuitimini; ut jactetis habitatores vos esse urbis Jerusalem, et Domini sabaoth habere privilegium, cum cassa Jacob, Israel et urbis sanctae, et Dei omnipotentis assumatis vocabula.

(Vers. 3, 4 seqq.) *Priora ex tunc annuntiavi, et ex ore meo exterrui, et audita feci ea: repente operatus sum, et venerunt. Scivi enim quia durus es tu, et nervus ferrous cervix tua, et frons tua ænea. Prædixi tibi ex tunc: antequam venirent, indicavi tibi, ne forte diceres: idola mea fecerunt hæc, et sculptilia mea, conflatilia mandaverunt ista. Quas audisti, vide omnia: vos autem non annuntiasti. Audita feci tibi nova ex tunc: et conservata quæ nescis: modo creata sunt, et non ex tunc: et ante diem, et non audisti ea, ne forte dicas: ecce cognovi ea. Neque audisti, neque cognovisti, neque ex tunc aperta est auris tua: scio enim, quia prævaricans prævaricaberis, et transgressorum ex ventre vocavi te. Propter nomen meum longe faciam suorem meum: et laude mea insrenabo te, ne interreas. Ecce extoxi te, sed non quasi argutum: elegi te in camino paupertatis. Propter me, propter me faciam, ut non blasphemem: et gloriam meam alteri non dabo. LXX: Priora adhuc annuntia: et de ore meo egressa sunt: et auditum factum est: subito feci, et venerunt, scio quia durus es: et nervus ferreus collum tuum, et frons tua ænea: et annuntiavi tibi olim antequam venirent super te. Auditum tibi feci: ne forte diceres, quia idola mihi fecerunt, sculptilia et conflatilia mandaverunt mihi. Auditis omnia, et vos non cognovistis: sed audita tibi feci nova ea nunc quæ futura sunt. Et non dixisti, nunc sunt, et non olim: et non in prioribus diebus. Ne dicas etiam novi ea: neque nosti, neque sis, neque a principio aperi aures tuas. Scio enim quoniam prævaricans prævaricaberis: et iniquus adhuc ex utero vocaberis. Propter nomen meum ostendam tibi suorem meum: et gloriosa mea inferam super te, ut non te interficiam. Ecce vendidi te non propter argentum: erui aum te de fornace paupertatis: 556 propter me faciam, quia nomen meum polluitur; et gloriam meam alteri non dabo. Prædicto tibi Baby'onis a Medis Persique superandos, et repente faciam quod minatus sum, ne cum venerint quæ prædicta sunt, vel deorum nutu quæ colis, vel fortuito ea existimes accidisse. Nec jacto scientiam futuromini, sed ob^b incredibilitatem tuam inqnor, cuius cor incredulum et cervicem ferream, ac frontem æneam ab initio esse cognovi. Ecce audiisti omnia quæ ventura sunt, et iam non celas silentio veritatem. Nec narro præterita quibus sepe mea potentia comprobata est, quomodo eduxerim populum de Egypto, Egyptios in mari*

^a In Vulg. sub interrogandi nota, num annuntiasti?
^b Sic Ambros. mis. Antea erat, ob utilitatem.

A submerserim Rubro, terram repromotionis tradidem, gentes vobis varias subjugarim. Sed nova quæ contra Babylonem facturas sum, nuntio, et iniudicandis oris tui mendacium consuletur, qui te asseris scire quæ nescis. Ab initio enim meorum prævaricatur ex mandatorum; et de ventre transgressorum vocavit te Deus, quando de Egypto liberatus, quasi meo ventre conceptus es, et educatus, et eruditus. Caput bovis Egypti desiderasti, dicens: *Hic sum dñs tui, Israel, qui te eduxerunt de terra Egypti.* Non igitur tuo merito, sed mea misericordia surreximus distuli, ne penitus interires, et ob laudem nominis mei insrenabo te, ut mo quasi jumentum et in frenis equus sequaris invitus. *Ecce extoxi te, id est, probari, quomodo confitatur argentum.* Sive B non in divitiis, sed in fornace paupertatis probare te volui. Ex quo ostenditur et divitiis et paupertate plerosque tentari, si aut illis male abutantur, aut penuriam nequam virtute sustineant. Propter me ergo faciam, ne blasphemetur nomen meum in gentibus, et putent vos non mea ira, sed idolorum suorum auxilio esse superatos. Quidque infert, gloria meam alteri non dabo, hoc significat, ne idola putentur opprime populum Dei. Yet certe cum dicit, alteri non dabo, ostendit se alteri jam dedisse, alteri enim ad distinctionem prioris dicitur. Plerique nostrorum, ut juxta LXX Interpretes pauca persistant, de Christi adventu autunant prophetari, quod repente veniat insperatus, et duri-simo populo sui demonisret presentiam; cui 557 annuquam Deus C aures aperuerit, quia incrassatum ficerit cor ejus, et auribus suis graviter audierit. Statimque ut dominus de utero virginali profusus est, transgressor et iniquus sit appellatus, querens eum interficere. Quidque jungit: Propter nomen meum ostendam tibi suorem meum, et gloriosa [Al. gloriam] mea inducam super te, sensu abutitur Apostoli, sive apostolus Paulus (Rom. 1) de hoc loco sumit testimonium, ut reveletur ira Dei ad terrendos eos qui peccant, et postea conversis gloria praebetur: *Ecce, ait, vendidi te non in pecunia, sed vendidi in peccatis iuis, et erui te de fornace paupertatis.* Propter quod et Salomon (Prov. 11) divitiis et paupertate bahere non vult, sed tantum necessaria postular, ne aut illis eleverit cor ejus in superbiam, aut in ista compellatur facere quod non vult, et Deum pressus inopia blasphemare. Unde et Apostolus: *Habentes, inquit, rictum et regitmentum, his contenti simus* (1 Tim. vi, 8).

(Vers. 12, 13 seqq.) *Audi me, Jacob et Israel, quem ego voco. Ego ipse ego primus, et ego notissimus. Manus quoque mea fundarit terram, et desideria mea mensa est celos: ego occisi [Vulg. vocabo] eos, et stabuisse simul. Congregamini omnes: vos et andite: quis ex eis annuntiavit hæc? Dominus dilexit eum: faciet voluntatem suam in Babylone et brachium suum in Chaldaeis. Ego ego locutus sum et vocavi eum: ad-*

^c Unus Ambrosian., et inimicus pro iniquis.

dari tamen, et directa est via ejus. Accedit ad me, et audite haec [Vulg. hoc] : non a principio in abscondito locutus sum : ex tempore antequam fieret, ibi eram. Et nunc Dominus Deus misit me, et spiritus ejus. LXX : Audi me, Jacob et Israel, quem ego voco. Ego sum primus, et ego in sempiternum : et manus mea fundavit terram, et dextera mea firmavit caelum. Vocabo vos; et vadimini sicut : et congregabuntur omnes, et audiunt : Quis ait numeravit haec? Diligens te, feci voluntatem tuam super Babylonem : ut auferrem semen Chaldaeorum. Ego locutus sum et ego vocavi. Adduxi dum et prosperebam secundum viam ejus. Adducite ad me, et audiite haec : Non a principio in abscondito locutus sum : quando flevat, ibi eram. Et nunc Dominus Deus misit me, et spiritus ejus. Quibus ante iam dixerat : Audi haec, domus Jacob, qui vocanini nomine Israel, et de aquis Iuda existis, nunc ad eosdem 550 loquitur, Audi me, Jacob et Israel, quem ego voco. Multi enim vocali, et pauci electi (Malik. xxii). Unde non electi, quia necdum recuperant Salvatorem; sed vocatus nuncupatur. Ego sum, inquit et tu, primus et novissimus, qui vivo, et sui mortuus (Apoc. xxii); ut viam ad principiatum referas, novissimum ad eum, qui mortuus est. Qui se extinguit formam sericeipiens, et factus est obediens Patri; humiliavit se ipsum usque ad mortem, et mortem crucis (Philip. iii). Manus mea fundavit terram. Unde et in Proverbis loquitur : Deus sapientia sua fundavit terram, et dextera illius mensa est (Prov. viii, 19), sive firmavit cerlos vel caelum, ut LXX transtulerunt. Vocat autem carlos, ut ejus parentes iugioni, et enarrant gloriam illius. Si autem erati obedienti voluntati Domini, et sun currunt ordine : quid glorietur terra et cincti (Ecclesi. x), et ignorat fragilitatem suam? Congregamini omnes vos, et audite, vel coeli, vel universa creatura, vel omnis multitudo Israel. Quae sunt que inhebent audire? Quod Dominus dilexerit eum, haud dubium quin Cyro Darioque significet, qui fecit voluntatem Domini contra Babylonem, et brachium suum exercuit in Chaldaeis. Et ipse locutus est et vocavit eum nomine suo, et adduxit eum, et directa est via ejus, ut nullus viribus ejus audeat resistere. Unde provocant eos ut accedant et audiant, et Dominus prudenter cognoscant venturum esse regnum Per-suum atque Medorum, qui subruat Babylonem, delectaque Chaldaeos. Et ut huc annuntiet, dicit se Propheta missum a Domino et spiritu ejus. Hoc juxta Hebreos et eorum opinionem. Ceterum juxta Symmachum, qui interpretatus est : Quis ei annuntiavit haec? quem Dominus dilxit, qui fecit voluntatem ejus in Babylone : et juxta Septuaginta, ut auferat semen Chaldaeorum, ad Domini personam referatur : qui vere dilectus a Patre, et qui fecit omnem voluntatem Patris, et qui subvertit in Babylone, hoc est, in confusione hujus mundi omnem semen Chaldaeorum, qui b^u demones interpretantur. Ipse locutus est, et andivit Filium, et adduxit illum, qui loquitur ad

Autem erat sub interrogacionis nota, numquid ad eadem, etc.

A^bttendentes : Venite ad me omnes qui laboratis et onerati esitis (Matth. xi, 28). Et audite haec quae a principio in abscondito sum 550 locutus, hoc est per enigmata et mysteria Prophetarum, quod cunctis retro generationibus fuerat ignoratum. Quando Nebant omnia a Patre, ipse erat cum eis, qui adgaudebat, qui etiam nunc dicit : Ego qui semper eram cum Patre, et in Patre, et sine Patre numquam eram, etiam nunc loquor (Ioh. xiv) : et juxta fragilitatem carnis assumptae dicto, quod Dominus Deus miserit me, et spiritus ejus : breviisque versiculo, Trinitatis nobis ostenditur sacramentum.

(Vers. 17, 18 seqq.) Haec dicit Dominus, redemptor tuis sanctus Israel : Ego Dominus Deus tuus docens te utilia, gubernans te in via qua ambulas. Ultimam attendisse mandata mea, facta fuisset sicut flumen pacis tua, et justitia tua sicut gurgites maris. Et fuisset sicut arena sicut lumen tuum, et stirps uteri tui ut lapilli ejus : non interissen, et non fuisset attritum nomine ejus a facie mea. Quia Israeli futura promisit, reddit causas quare eis prius affixerit : quas si vitaverit, nequam similia patiatur. Si, inquit, intendisses mandata mea : ut Septuaginta transtulerunt : vel certe optantis affectu, ultimam attendisses mandata mea : quas si fecisses ; fuisset sicut lumen pacis tua, et justitia tua sicut gurgites maris : abundantiam omnium rerum copiamque significans. Quodque sequitur : et fuisset tunc arena sicut lumen tuum, et stirps uteri tui ut lapilli ejus : videtur quidem permanent in populo Iudaeorum, qui usque in presentem dieum, instar vermiculorum pullulant filios et nepotes ; sed quomodo hoc in reprobatione accipiendum est, cum pacem justiciaque non habeant? Aut entin iratus est eis, aut placatus. Si iratus, quomodo semen ejus quotidie multiplicatur? Si placatus, quomodo servant, et pacem justiciaque non possident? Ex quo perecipuum est de Apostolico dici nunc semine, de quo et supra (Ad cap. i) legimus : Nisi Dominus sabaoth reliqueriset nobis semen, quasi Sodoma fuisset. Quod quia illo tempore nequam quam videtur expletum, in Christi compleetur adventu : et ante faciem illius semen permanet Iraelis.

(Vers. 20, 21, 22.) Ereditamini de Babilone, fugite a Chaldaeo : in voce exultantis annuntiate, auditiunc facite hoc, afferte illud usque ad extremum terrae, et dicite : Redemit Dominus 560 servum suum Jacob. Non sitierunt in deserto cum educeret eos ; aquam de petra produxit eis, et scidit petram, et fluuerunt aquae. Non est pac impiis, dicit Dominus. Qui supra in eodem loco, ubi scriptum est : Ego ego locutus sum, et vocari eum : adduxi eum, et directa est via ejus, super Cyro Darioque intelligunt, etiam haec ad illum referunt tempora ; quando egressus est populus de Babylone, et fugit de Chaldaeo ; et redemptus est a Domino Deus sun. Hoc quoque quod dicitur : Non sitierunt in deserto cum educeret eos, a quam de petra produxit eis ; et scidit petram, et fluuerunt aquae : licet se-

^b Vid. quae superioris annotantur in c. XLIII, col.

quandum historiam apieatum docerentur valcent; neque enim sub Zorobabel et Ezra venerant per desertum, et scissa petra praebuit eis aquas, quod de Aegypto exenitibus accidisse narratur: tamen hyperbolice in similitudinem prioris felicitatis impleta testantur, quando per desertum natiuum venerunt in Iudeam, et de captivitate sunt liberati. Et ut sciamus, inquit, non esse de Christo, sed de Cyro prophetatum, jungitur: *Non est pax impiorum, dicit Dominus: et esse sensum, Perfecta felicitas non erit nisi sub Christo, quod in ultimo tempore reservatur.* Porro qui et verius et rectius haec referunt ad Salvatoris adventum (*Inf. ad cap. LXI, 1*), de quo dicitur: *Annuntiare pauperibus misit me, praedicare captiuis remissionem* (*I. ac. IV, 18, 19*), cohortationem esse intelligent eorum qui Evangelium annuntiant ipsius Domini Salvatoris, ut egrediamur de Babylone, illi est, confusione istius mundi; et fugiamus Chaldeos, de quibus crebro dictum est: *Redemit enim Dominus servum suum Jacob pretiosissimo sanguine suo, et adduxit per desertum saeculi, et aquam scidit de petra.* Super qua et Apostolus loquitur: *Petra autem erat Christus* (*I Cor. X, 4*). Scinditur autem sermo diuinus, et in multas partes dividitur, ut quem totum auscipe non possumus, sumamus in partibus. Ac ne putaretur ista prædicatio dici omni semini Jacob, et non his tantum qui per Apostolos credituri sunt, insertur et jungitur: *Non est pax implis, dicit Dominus: illis videlicet qui in errore priuino permane- runt; qui non meruerunt bibere de petra.* ^a Cuius ut nove loquar, latus lancea **561** vulneratum, aquis fluxit et sanguine (*Joan. 1*), baptismum nobis et martyrium dedicans.

(Cap. XLIX. — Vers. 1 seqq.) Audite, insulæ, et attendite populi de longe: *Dominus ab utero vocavit me, de ventre matris meæ recordatus est nominis mei.* Et posuit os meum quasi gladium acutum: in umbra manus sue protexit me. *Et posuit me sicut sagittam electam: in pharetra sua abscondit me;* et dixit mihi: *Servus meus es tu, Israel, quia in te gloriabor [Al. glorificabor].* Et ego dixi: *In vacuum laboravi, sine causa et vane fortitudinem meam consumpsi: ergo judicium meum cum Domino, et opus meum cum Deo meo.* LXX: *Audite me, insulæ, et attendite gentes. Post multum tempus stabit, dicit Dominus. De ventre vocavit me, et ex utero matris meæ vocavit nomen meum.* Et posuit os meum quasi gladium acutum, et sub protectione manus sue abscondit me. Posuit me quasi sagittam electam, et in pharetra sua abscondit me. Et dixit mihi: *Servus meus es tu, Israel: et in te ^b glori- ficabor.* Et ego dixi sine causa laboravi, in vanum, et in nihil dedi fortitudinem meam. Prepterea iudicium meum apud Dominum, et labor meus coram Deo meo. Scio et hæc et inferiora quæ dicturi sumus, ad unius capituli scientiam seu intelligentiam pertinere, et

519, not. *Mox pro audiis Filium in antiquiss. Ambrosian. est, vocavi te.*

^a *Glossator codicis Ambrosian., quam et sanguinem fateris Domini baptismum, martyriumque indicasse, etc.*

A omnia ex persona Christi debere accipi. Sed animi simul omnia propnendo, lectoris onerare sensum: et quod per partes faciliter dici potest, magnitudine sui confundere. Unde et utramque editionem possit: ut quod in altera videtur obscurum, alterius lectione reseretur. Post vocacionem ergo reliquarum Israel, et abjectionem in incredulitate populi permanentis, de quibus dixerat: *Non est pes impii, dicit Dominus (Iose. XLVIII, 22)*, transit ad Ecclesias de gentibus congregatas, et eis sub insularum nomine loquitur. Quæ ita persecutorum insidiis, quasi mari fluciibus patent, et ex omni parte aviente naufragio, tandem duntur potius quam moventur. Ac ne quis pntet violentam esse expositionem nostram, et non ad gentes pertinere quod dicitur, sed ad Synagogas populi Iudaeorum, sequitur: *Et attendite populi, sive gentes de longe, hoc est ab extremis finibus terre. Vel ut Septuaginta transtulerunt, post tempus multum stabit, hoc est, non hoc tempore quo dicuntur; sed post multa sicut tempora. Dominus, inquit,* **562** *ab utero vocavit me, et de ventre matris meæ recordatus est nominis mei.* Quod nunc interim audientibus videtur obscurum, postea autem concitis gentibus notum fiet, quando Gabriel Joseph de parte dixerit virginali: *Et vocabis nomen ejus Jesum: ipse enim salvum faciet populum suum (Matth. 1, 21).* Posuit quoque os ejus quasi gladium acutum, ut spiritu oris sui interficiat impium. De quo gladio et ipse in Evangelio loquitur: *Non veni pacem mittere super terram, sed gladium, malos a bonis separans: Vixi enim dividere hominem contra patrem suum, et filium contra matrem suam, et nurum contra socrum suum (Matth. X, 34, 35).* Et in umbra, inquit, manus sue protexit me, ut carnis vilitas, divinitatis potentia tegretur, Angelo ad Virginem nuntiante: *Spiritus Sanctus superveniet in te, et virtus Altissimi obrubabit tibi (Lnc. 1, 35).* Posuit, inquit, me sicut sagittam electam, in pharetra sua abscondit me. Quando dicit, sagittam electum, ostendit Deum habere sagittas plurimas, sed non electas: quæ sagittæ Prophetae sunt et Apostoli, qui in toto orbe discurrent. De quibus et in alio loco canitur: *Sagittæ tuæ acutæ, potentissime; populi sub te cedenti (Ps. XLIV, 6); et iterum: Sagittæ potentis acutæ cum carbonibus desolatoriis (Psalm. cxix, 41).* Christus autem de multis sagittis et filiis plurimis, una sagitta electa, et Filius Unigenitus est: quam in pharetra sua abscondit. Id est, in humano corpore, ut habitaret in eo plenitudo divinitatis corporaliter. Raraque est credentium fides: cui et supra (Cap. XI, V, 15) dicitur: *Tu es Deus absconditus, et neceiebamus.* Quia sagitta et spongia vulnus accipiens loquitur in Cantico Canonicorum: *Vulnerata charitate ego sum. Et dixit mihi: Servus meus es tu, Israel: quia in te glorificabor (Cant. IV, 9).* Servus, quia cum in forma Dei esset,

^b *Antea erat, gloriabor. Verum mss. Juxta Graecum ἐνδοξασθεούσαι tum hic, cum in superiori quoque versione præserunt glorificabor, quemadmodum et ex subnexa expositione Hieronymi leguisse colligitur.*

formam servi est dignatus assumere (*Philipp.* n.), et Israel, quis natus est de semine Iudeorum. Quodque de nullo alio servorum intelligi potest, jungitur: *Quia in te glorior [Al. glorificabor].* Dicit enim et ipse in Evangelio, *Pater, glorifica nomen tuum* (*Joan.* xii, 28). Qui in psalmo loquitur ad Filium: *Ezurge, gloria mea, et exurge, psalterium et cithara* (*Ps. LVI, 9*), id est, omnium virtutum chorus. Dicente autem mihi Patre ista quae retuli, ego respondi ei: *Quomodo in me glorificatus es, Pater, quia in vacuum laboravi, et magnam partem populi Iudeorum* **563** *ad te revocare non potui?* Hec autem universa dicuntur, ut liberum hominis monstraret arbitrium. Dei enim vocare est, et nostrum credere: nec statim si nos non credimus, ¹ impossibilis Deus est; sed potentiam suam nostro arbitrio derelinquit ut justi voluntas premium consequatur. Quia ergo noluerunt per me in te credere, judicium meum apud te est, quod omnia fecerim quae eis facere debui, dicens in Evangelio: *Ego te glorificavi super terram, opere completo quod dedisti mihi ut facherem* (*Joan.* xvii, 4); et iterum: *Manifestari nomen tuum hominibus.* Et opus meum sive labor et dolor meus (hoc enim significat κόνες) in conspectu tuo est. Flevit enim et in Evangelio Jerusalem (*Luc.* xix), et in psalmo ob increditorum multitudinem, quodammodo frustra passum se esse dicit: *Quae utilitas in sanguine meo, dum descendeo in corruptionem* (*Ps. xxix, 10*)? Et iuxta Hebraicum pendens in cruce loquitur: *Longe a salute mea, verba lamentationum mearum* (*Ps. xxi, 1*).

(Vers. 5, 6 seqq.) *Et nunc dicit Dominus, formans me ex utero servum sibi, ut reducam Jacob ad eum, et Israel non congregabitur: et glorificatus sum in oculis Domini, et Deus mens factus est fortitudo mea.* *Et dixit: parum est, ut sis mihi serrus ad suscitandas tribus Jacob, et facies Israel convertendas.* *Dedi* [Vulg. *Ecce dedi*] *te in lucem gentium; ut sis salus mea usque ad extremum terrae.* **LXX:** *Et nunc sic dicit Dominus qui formavit me ex utero servum sibi, ut congregarem Jacob ad eum et Israel: congregabor et glorificabor coram Domino et Deus mens erit fortitudo mea.* *Et dixit mihi: Magnum tibi est ut voeris puer meus, et suscites tribus Jacob, et dispersio-*

^a In Ambrosianis, monstraret arbitrium: veteres editi, monstraretur.

^b Activa Impossibilis hoc loco pro impolens sumitur, non passiva significatio. Quomodo vero Deus et possit facere omnia, et tamen potentiam suam nostro arbitrio derelinquit, consequens Hieronymo Augustinus explicat lib. de Spiritu et Lit. c. 33, n. 58, cum scribit verba *Dominus omnes homines salvos fieri, non sic tamquam ut eis adimat liberum arbitrium.* *Et infideles... contra voluntatem Dei facere cum ejus Evangelio non credunt, experti in sapientia potestalem ejus, cuius in donis misericordiam contempnerunt.* Hinc arguit omnipotentem Gratiae operationem illam ab Hieronymo non probari, quemad ultimis hisce temporibus Quesnellius sibi fugit, quem cogat voluntatem ad opus bonum ad quod facilius dat posse: et quia omnipotentia, ut vult illa, ita est de Gratiae cuiuscumque essentia, ut nulla esse Gratia possit quin efficiat. Non itaque omnipotentiam Dei Hieronymus negat, neque Apollonius, neque respectu tra-

A nem Israel convertas. Ecce posui in testamentum generis, in lucem gentium, ut sis salus usque ad extremum terrae. Dicente me, *In vacuum laboravi, sine causa et vase fortitudinem meam consumpsi:* quia Iudei credentes noluerunt, et judicium meum cum **564** *Domino est;* et opus meum, quod, illo a juvante, implevi, cum Domino: respondit mihi Dominus, qui me formavit ex utero servum sibi. Ex quo ostendit enim appellari servum, qui sit formatus ex utero. Qui et in psalmo dicit: *De ventre matris mea Deus meus es tu* (*Ps. xi, 10*). Quid ergo Dominus dicit ei? Ut reduceret Jacob ad eum qui aberraverat, qui, deserto Creatore, idolis serviebat. Unde et ipso loquitur ad discipulos: *In viam gentium ne ieritis. et in civitates Samaritanorum ne intratis;* **B** *sed ita magis ad oves perditas domus Israel* (*Matth.* x, 5); et in alio loco: *Non veni nisi ad oves perditas domus Israel* (*Matth.* xv, 24). Ille igitur voluntas Patris fuit, ut peccati vincentes missum suscepissent Filium, et fructus vineae redderent, qui interfecerunt eum dicentes. *Venite, occidamus illum,* et nostra erit haereditas (*Matth.* xxi, 38); et hoc est quod nunc dicit: *Et Israel non congregabitur, id est non revertetur ad Dominum.* Satisque miror quomodo vulgata editio, fortissimum contra Iudeorum perfidiam testimonium alia interpretatione subverterit, dicens: *Congregabor et glorificabor coram Domino: cum Theodosio et Symmachus nostrae interpretationi congruauit.* De Aquila autem non miror, quod homo eruditissimus lingue Hebraice, et verbum de verbo exprimens, in hoc loco aut simularit imperitiam, aut Pharisaorum perversa expositione deceptus sit, qui interpretari voluit, et Israel ei congregabitur, hoc est, Deo. Cum verbum Hebraicum *לֹא*, in hoc loco non scribatur per *LAMED* et *VAV* (וְ): quod si esset, significaret, si vel illi: sed per *LAMED* et *ALEPH* (אֵ) ^c quod proprie, non sonat. Quia igitur non est reductus Jacob ad Deum, nec Israel congregatus: propterea Filius loquitur illis non credentibus: *glorificatus sum in oculis Domini.* In me enim omnis mundus credit: *et Deus mens factus est* **565** *fortitudo mea, qui et consolatus est me tristem super abjectione populi*

^c *bito ad cor hominis, si velit.*

^c *Verba lamentationum mearum. In Psalterio suo Hebraico, sive ex Hebraica veritate converso legit hoc modo, longe a salute mea verba rugitus mei. Quia verba euidenter sensum retinunt.* MARTIAN.

—Pseudohieron. in hunc Psalmi locum: *longe a salute mea verba delictorum meorum.* Aquila hunc locum sic interpretatus est, *longe a salute mea verba gentilium mei.* Symmachus, *verba gentium meorum.* Quinta et sexta Editio: *verba clamoris mei.* Et sane hanc occurrit in Latinis codicibus, qui legorit lamentaciones.

^d *Ambrosiani codd., quod illo jubente complevit cum Domino meo, et respondit, etc.*

^e *Et vero in badiensis quoque Hebraicis exemplaribus נִזְבָּנָה, non scribitur circello superimposito et ad marg נִזְבָּנָה, lege si. Sicque olim Chaldaeorum paraphrastes legit. Neque adeo putandus est Aquila lectionem tamquam in Christianorum odium immutasse.*

magi; et dixit mihi: *Perum est si servas mili ad A
sacrificandas tribus Jacob, quæ suo vito coevuerunt;* et ad facias, sive reliquias Israel conservandas. Hoc enim verbum hebreicum nescias (τοῦτο) sonat. Pro illis enim dedi te in lucem omnium gentium, ut illumines nivissimum mundum, et salutem meam, per quam omnes salvi sunt, usque ad extrema terrarum facias pervenire. Illud autem quod in Septuaginta legitur, congregabor, et glorificabor coram Domino, sic intelligi potest, ut congregatus sit Dominus cum credentibus. Quodque sequitur: *Dixit mihi: Magnum tibi est ut vocari puer meus, magnum referimus ad bonitatem et ad querum, qui comparatione Dei parvus est.*

(Vers. 7.) *Hoc dicit Dominus redemptor Israel Sanctus ejus ad contemptibilem animam, ad abominationem gentium, ad servum dominarum. Reges videbunt, et B
concurrent principes, et adorabunt propter Dominum, quia fidelis es: et Sanctum Israel qui elegit te.* LXX: *Sic dicit Dominus qui eruit te Deus Israel. Sanctificate eum qui despiciat animam suam, qui abominationi est gentium, et qui servus est principum. Reges videbunt eum, et concurrent principes, et adorabunt eum propter Dominum: quia fidelis est Sanctus Israel, et elegit te.* Pro eo quod nos diximus: ad contemptibilem animam, ad abominationem gentium, ad servum dominorum, Thaddeus translatis: *et qui despiciat animam, qui abominationi est genti, qui servus est principum: quod manifesta Christi personam conveuit. Ipse enim bonus pastor posuit animam suam pro ovibus suis (Johann. x), et contempnit eam, qui abominationi est genti Iudeorum, cui ter per singulos dies sub nomine Nazarenum maledicunt in synagogis suis. Qui servus fuit principum, et iam humilis ut stare ante Annam et Caiphau; et crucifigendus Pilato et Herodi misseretur. Cui interpretationi Aquila consensit, et ex parte Septuaginta, licet in eo multaverint sensum, et extenuaverint, hunc pro genere, gentes; et pro servo, servos interpretati sunt. Alii vero hoc dico arbitrantur ad genem Iudeorum, quæ contempsit animam suam, et abominationi est universo mundo; et servit principibus, de quibus scriptum est: 566 Qui devorant plebem meam sicut cibum panis (Psal. xiii, 4). Sed melius super Christo interpretatio. Quae igitur Pater, redemptor quondam et Sanctus Israel, ad filium loquitur? Reges videbunt et concurrent principes, et adorabunt, quando venerit in gloria Patris cum Angelis suis, et sederit in throno glorie sue, judicans vivos et mortuos: tunc omnes adorabunt eum propter Dominum Patrem suum, et qui elegit eum. Sive ita intelligendum: Reges quorum cor in manu Dei est, et Ecclesia Dei principes, adorabunt te: quia fidelis est Dominus, Sanctus Israel qui elegit te. Hoc autem omnia ad eum resert, qui contempsit animam suam, qui abominatione a gente, qui servus est principum.*

^a Duobus tantum verbis, servorum principum. Victorius habet ex Graeco, τῶν δούλων τῶν ἀρχόντων.
^b Vtique erat autem quæ. Evidenter nesci., quod.

^c Unus Ambrosian. interserit, quia fidelis est.

(Vers. 8 seqq.) *Hoc dicit Dominus: In tempore placito exaudiri te, et in die salutis auxiliatus sum tu. Et servavi te, et dedi te in sedis populi, ut eractores terram, et possidere hereditates dissipatas: nō dices his quæ vincit sunt: Existe; et his qui in tenebris: Revelamini. In vita [Vulg. super vias] pascentur, et in omnibus planis pascua eorum. Non esurient, neque sitiens, et non percussiet eos caelus et sol: quia misericordia carum regat eos, et ad fontes aquarum d'parabit eos. Et ponam ovines montes eborum in viam, et seminabim me exaltabuntur. Ecce isti de longe venient, et ecce illi ab Aquiloni et mari, et isti de terra Australi. Laudate, caeli, et exulta, terra: jubilate, montes, laudem, quia consolatus es Dominus populi suum, et pauperum suorum miserebitur.* LXX: *Sic dicit Dominus: Tempore opportuno exaudiui te: et in die salutis auxiliatus sum tu. Et plasmavi te, et dedi te in testamentum gentium, et constitutes terram, et possidere hereditates desertas. Diceretque his qui in vinculis tuas, Existe, et qui in tenebris. Revelamini: in omnibus viis pascentur, et in amnis semitis pascua eorum. Non esurient, neque sitiens, neque percussiet eos caelus neque sol; sed qui misericordia eorum, consolabitur eos, et per fontes aquarum ducat illos. Ponamque omnem montem in viam, et omniem semitam in pascua eis. Ecce isti de longe venient, isti ab Aquiloni et mari: alii autem de terra Persorum. Laetamini, caeli, et exultet terra, erumpant montes laetitiam: quia misericordia est Deus populi sui: et humiles populi qui consolatus est. Hoc testimonio Apostolus Paulus in secunda* 567 *Epistola ad Corinthios usus est. dicens: Tempore opportuno exaudiui te: et in die salutis auxiliatus sum tu. Ecce nunc tempus acceptabile, etc. (I Cor. vi, 2). Si ergo vas electioque ad primi adventus resert intelligentiam quæ dicuntur, et nos sequitur expositio eius vestigia, et instar parvolorum, super adumbratas lineas praecitoris, litteras imprimamus. Tempus placitum et opportunum, et dies salutis, passio Salvatoris est et resurrectio, quando orabat in cruce: Deus Deus meus, quare me dereliquisti (Matth. xxvii, 46)? Et servavit eum, sive plasmavit, morte superata, deditque in sedis populi Iudeorum, his videlicet qui ex illis credere voluerunt: ut suscitaret terram, quæ in idololatriæ jacebat erroribus, et possideret hereditates dissipatas, sive desertas, quæ habitatorem non habebat Deum, et diceret his qui erant in vinculis, exite, qui peccatorum vinculis stringebantur, quia sumib[us] peccatorum suorum unusquisque constringitur (Prov. vi); et qui erant in tenebris, revelamini. Qui sedebant in tenebris, et in umbra mortis, et lucem videre non poterant. Qui postquam conuersi fuerint, et clarum Christi lumen applexerint, pascentur in viis et in semitis sanctuarum Scripturarum, et dicent: Dominus pascit me, et nihil mihi deerit, in loco pascuae ibi me collocavit: super*

^d Facile assentiar Victoria, emendant portabit ex Hebreo οὐαῖς. Graeco οὖσι, multisque Latiniis Bibliorum nesciis codicibus. Hieronymiani tamen potius constanter præserunt.

aguas refectionis educavis me (Ps. xxxi, 8). Qui autem in istius modi viis atque semitis pastus fuerit et nutritus, necesuriet, nec sicut, neque calorem sentiet solis : et impiebitur de illo quod scriptum est : *Per diem sol non urete, neque luna per noctem* (Ps. cxx, 6). Ut nec adversa nec prospera hujus saeculi sentiantur. Siquidem misericors et miserator Dominus, ipse contemplabit et reget eos, et deducet ad fontes aquarum. Sive portabit illos ad fontes, de quibus scriptum est : *Benedicite Domino de fontibus Israel* (Ps. lxxvi, 27). Et in alio loco : *Haurite aquas de fontibus Salvatoris* (Isa. xii, 3). Hi fontes in veteri Testamento, et novo sunt. Omniaque offendicula quam credentium poterant impedire gressus, Dominus eis vertet in planum, et excessa humiliabit, atque humilia sublimabit, ut iter planum habeant atque campestre. Qui sint autem isti quibus preparatur via, ponit manifestissim : *Ecco isti de longe venient : et ecce illi ab Aquilone 588 mari, et isti de terra Australi, Quatuor plagas orbis ostendens, Orientem et Septentrionem, Occidentem et Meridiem, pro Oriente, longe prossunt : prius Australi plaga, in Hebreo legitur annis (Dicitur) quod LXX Persarum interpretati sunt. Ceteri ita ut in Hebreo legitur expresserunt enim, quod nos interpretati sumus ab Australi [Al. Austro] : illud suspicentes quodmons Sinai in Australi parte positus sit, iusta Abacenc Prophetam : *Deus ab Austru veniet : et sanctus de monte Pharan umbroso et condexo* (Abac. iii). Si autem sicut, ut LXX transtulerant, Persas intelligimus, qui ad Orientem siti sunt, illud quod supra dicitur : *Ecco isti de longe venient, ad Austum reservae poterimus. Praecepiturque eolis et terrae, vel his virtutibus quae in celo morantur et terra, vel Angelis et hominibus, ut Dei concinuant laudes. Et qui in excelso virtutum positi sunt, mentis latitudinem jubilo et exultatione testentur. Quia consolatus est Dominus populum suum, eos qui ex Iudeis credere voluerunt. Et pauperum humiliumque suorum miseris est : sive omnis populi sui, qui de Oriente et Occidente, Aquiloni et Austro ad eum vocatis est, non habens legem nec Prophetas, nec divitias spirituales : sed desertus, pauper et humili, cunctis demonibus subjacebat.**

(Vers. 14 seqq.) *Et dixit Sion : Dereliquit me Dominus, et Dominus oblitus est moi. Numquid obliisci potest mulier infantem suum, ut non misereatur filio ueroi sui ? Et si illa oblitia fuerit, ego [Vulg. addit tamen] non obliuiscar tui. Ecce in manibus meis descripsi te : muri tui coram oculis meis semper. Venient structores tui : ^b et qui te destruxerant et dissipaverant, exhibent a te. Leva in circuitu oculos tuos, et vide, omnes isti congregati sunt, venerunt tibi. Viro ego, dicit Dominus : quia omnibus his velut ornamento vestieris, et circumdabis tibi eos quasi sponsa, quia deserta tua et salutides tue, et terra ruine tua nunc*

^a Ambrosian., sive portabit illos, etc.

^b Vulg., destruentes te et dissipantes, a te existunt.

* Vulg. hic non habet, sed Hebraicum תְּמִימָה quod

A angusto erunt praे habitatoribus, et longe fugabuntur qui absorbebant te. Adhuc dicent in auribus tuis, filii [Al. filii] sterilitatis tuas : Augustus est mihi locus, fac spatium mihi, ut habitem. Et dices in corde tuo : Quis genuit mihi istos ? Ego sterilis et non parvus, transmigrata et captiva : et istos quis enutravit ? Ego destituta et sola : et 589 isti ubi e hit erant ? LXX : Dixit autem Sion : Dereliquit me Dominus, et Deus oblitus est mei. Numquid obliuiscetur mulier partus sui, ut non misereatur partus uteri sui ? Sin autem et horum oblitia fuerit mulier : sed ego non obliviscar tui, dicit Dominus. Ecce super manus meas depinxi muros tuos : et caram me es semper. Citoque edificaberis, a quibus destruenda fueras ; et qui te dissipaverant, egredientur ex te. Leva in circuitu oculos tuos, et vide : omnes isti congregati sunt, venerant ad te. Vivo ego, dicit Dominus : quia omnibus his quasi ornamento vestieris, et circumdabis tibi eos quasi inuile sponsa : quoniam deserta tua, et quae dissipata, et quae corruebantur. Nunc angustaberis praे habitatoribus : et longe fient a te qui te humiliaverant. Dicent enim in auribus tuis, filii tui, quae perdidisti : Augustus mihi locus est : fac mihi lacum ut habitem. Et dices in corde tuo : Quis genuit mihi istos ? Ego autem absque liberis et viua, et istos quis enutravit mihi ? Ego derelicta sum sola, et isti ubi erant ? Jerusalem et Sion quatuor modis in Scripturis sanctis debere intelligi, saepe memoravimus. Uno, iuste Iudeus, quam plangit Dominus in Evangelio, Jerusalem, Jerusalem, que occidia Prophetas, et lapidat eos qui ad te missi sunt (Matth. xxiii, 37). Et in alio loco : Cum videritis circumdari ab exercitu Jerusalem tunc scitote quia appropinquavit desolatio ejus (Luc. xxi, 20). Secundo, Sanctorum est congregatio, qui in pace Domini et in virtutum specula constituti, recte appellantur Sion, de qua dicitur : Fundamenta ejus in montibus sanctis : diligit Dominus portas Sion, super omnia tabernacula Jacob (Ps. lxxxvi, 1). Nono enim fundamenta Iudaicæ Sion, quam videmus esse destructam, a Domino sunt dilecta, aut quod a Domino dilectum est, destrui potuit. Tertio appellatur Jerusalem multitudo Angelorum, Dominatum, et Potestatum, et omne quod in Dei ministerio constitutum est. De qua Jerusalem et Apostolus loquebatur : Quæ autem sursum est Jerusalem, libera est, quæ est mater omnium nostrum (Galat. iv, 26). Et in alio loco : Sed accessisti ad Sion montem, et civitatem Dei viventis, Jerusalem caelestem (Hebr. xii, 22). Quarto appellatur Jerusalem quam Iudei et nostri Iudaizantes 570 juxta Apocalypsim Joannis, quam non intelligunt, putant auream atque gemmatam de cœlestibus ponendam (Apoc. xxi), cuius terminos et insinuatam latitudinem etiam in Ezechielis ultima parte d describi. Quæ cum ita se habeant, nunc diligenter intuendum est, quæ ex quatuor dixerit

est ubi, si ut duo verba legas תְּמִימָה ^a, תְּמִימָה ^b, et utrumque significat.

^a Olim erat descripsi : quoniam Tillemonius addita haec ab Hieronymo putavit, cum post annu-

Sion , Dereliquis me Dominus , et Dominus oblitus est *mei*. Nec dubium est quia congregatio Sanctorum, quae prior fuerat in Iudeis, et a Domino derelicta est, ista commemoret, et voce lacrymabilis conqueratur se esse desertam, et Domini auxilio destitutam. Cui respondit Deus, naturali utens similitudine: Si potest fieri, ut mater sui obliuiscatur infans, et ad partum viscerum suorum non floctatur misericordia, et ego obliviscar tui. Plus aliquid dicam: etsi illa oblitera fuerit, vincens mentis duritia jura naturae; ego tamen non obliviscar creaturam meam, et Sanctorum animas semper in meo corde retinebo. Scito enim tu, quo te penitus arbitraris derelictam, in meis descriptam esse manibus atque depictam; et muros tuos coram oculis meis jugiter permapere. Ex quo discimus, nequaquam Jerusalem in Palestina regione querendum, quae totius provinciam deterriera est, et *saxosis* [Al. *saxis*] montibus asperatur, et penuriam patitur sitis, ita ut coelestibus utatur pluvialis, et raritatem fontium cisternarum exstructione soletur; sed in Dei manibus, ad quam dicitur: *Festinaverunt structores tui*. Sive juxta LXX: Cito aedificaberis a quibus destruas fueras. A Iudeis enim destruta, a Iudeis aedificata est. Quae ob culpam Scribarum Phariseorumque deserta, ad prædicacionem Apostolorum Christi congregata est tam de Iudeis, quam de gentibus. Sequitur: *Ei qui te destruerant et dissipaverant, egredientur ex te*: doctores pessimi; ut nequaquam mandata et traditiones securis hominum (*Matth. xv.*), sed legem Dei. Diciturque ad eam, ut elevet oculos suos in circuitu, et videat filios qui ei fuerant congregati. De quibus et Dominus loquebatur: *Levate oculos vestros, et videte quia iam aliae sunt segetes ad molendum* (*Iean. iv.*, 35). Et ut securos nos faciat: *Vivo ego*, inquit Dominus (quod juxta vetus Testamentum, **571** jurandi dicitur consuetudine), *quia omnibus his velut ornamen-*to *vestieris, et circumdabis tibi eos, quasi sponsa* circumdat monile sibi. *Felix qui tanquam meriti est, tan-*taque virtus, ut ornamentum dicatur Ecclesie. Puto autem has diversas significari gratias spirituales, per quas sponsae ornatur ambitio. De qua et in quadragesimo quarto psalmo canitur: *Asisti regina a dextris tuis in vestitu deaurato, circumdata varietate* (*Ps. xliv.*, 10). Quae enim prius deserta fuerant, et dilapsa in solitudines et ruinas, adveniente Christi Evangelio, instaurabuntur et tantam habebunt habitatorum multitudinem, ut eos capere non possint. Ita dumtaxat, ut persecutores fugentur procul, vel hi de quibus supra diximus: *Qui destruebant te, et dissipabant, exhibunt a te*. Filiique sterilitatis tuae quos putabas te penitus perdidisse, et illis [Al. ab illis] te esse viduam, dicens in auribus suis: *Angustus mihi est locus in synagogis, sac mihi spatium in Ecclesiis, ut habitem latius, ut non compri-*mar blasphemis Iudeorum, ut totum orbem tua

415, expleto jam in Ezechiel Commentario hocce opus suum relegerat. Quod si minna prohetetur, re-scribendum, Ezechiel in ultima parte descripsit. Nunc

A mecum capiat latitudo. Tu autem latitudo magnitudinem non valens ore preferre, in tuo corde tacita cogitabis, et dices: *Quis mihi istes gennis?* Ego eram sterilis et vidua, deserta sique captiva in populo Iudeorum, Alios habere desideravam, multo tempore non peperoram. Post Aggeum et Zacharium et Malachiam, nullos alios Prophetas usque ad Joannem Baptistam videram; et quomodo quae fueram sola, et viri auxilio destituta, tantes filios habere nunc corpori? Ut autem sciamus super petram et fundatum Christi ex utroque populo aedificari Sion, ad credentes Paulus loquitur: *Aedificati super fundatum Apostolorum et Prophetarum ipso summo lapide angulari, qui est Jesus Christus.* (*Ephes. ii.*, 20.) Ex quo perspicuum est, unum esse fundamentum Apostolorum et Prophetarum, Dominum nostrum Iesum Christum.

(Vers. 23, 23.) *Hoc dicit Dominus Deus: Ecce Iero* [Vulg. *Ierobo*] *ad gentes manum meam, et ad populos exaltabo signum meum: et afferent filios tuos in uinis, et filias tuas super humeros portabunt. Et erunt reges nutrici tui, et reginae nutrices tuae. Vultu in terram demissi adorabunt te, et pulvere pedum tuorum lingent: et scies quia ego* **572** *Dominus*, *super quo non confundentur qui expectant eum.* LXX: *Sic dixit Dominus Deus: Ecce elevo super gentes manum meam, et super insulas levabo signum meum, et adducam filios tuos in sinu, et filias tuas in humeris portabunt. Et erunt reges nutrici tui: et principes feminae nutrices tuae: super faciem terrae adorabunt te, et pulvere pedum tuorum lingent: et scies quia ego Dominus, et non confundentur qui expectant me.* Ad id quod Ecclesia dixerat: *Ego sterilis sique captiva, istos quis genuit mihi?* Ego destituta et sola, et isti ubi hic erant? respondit Dominus: Miraris cur ista sint facta? Nequaquam miraberis cum audieris, quia ego ad gentes levaverim manum meam. De qua et Sanctus loquitur: *Tu formasti me, et posuisti super me manum tuam* (*Ps. cxxxviii.*, 4). Et ipse Salvator: *Nemo potest repere de manu Patris mei* (*Jean. x.*, 29). Et Apostolus Petrus: *Humiliemini sub potenti manu Dei, ut vos exaltebit in tempore visitationis* (*I Petr. v.*, 6). Ista manus ad gentes levata, ipsa est de qua hic idem Propheta loquitur: *Erit radix Jesse, qui exsurget, ut princeps sit gentium: in ipsum gentes sperabunt* (*Isa. xi.*, 10). Nec solum manum suam levabit ad gentes; sed et signum suum exaltabit in populis. Haud dubium quia vexillum crucis, ut impletatur illud quod scriptum est: *Laudibus ejus plena est terra.* Et iterum: *In omni terra admirabile nomen ejus* (*Ps. viii.*, 1). Tunc affarent in uinis, sive in sinu filii Sion, et filias ejus portabunt in humeris. Qualis fuit et Lazarus, omnesque sancti qui requiescant in sinu Abraham (*Luc. xvi.*), et animæ credentium, ad quas Paulus Apostolus loquebatur: *Lacte vos potavi* (*I Cor. iii.*, 2). Et alibi: